ПРОТОКОЛ №5
проведения Дня Общественного Совета
Арского муниципального района

С. Н.Кинерь                                                        14 сентября  2023 г.

Присутствовали 11  членов Общественного совета Арского муниципального района:

Мифтахутдинова Н.Р., Сагдеев И.А., Хидиятов Р.А.. Хамидуллина Р.Ш., Багаутдинова Р.Р., Харисов В.В., Насибуллин И.Р., Миннемуллин Э.З., Сиразутдинов Ф.Г, Муратова Ф.Г., Камалетдинова С.С.

Отсутствовали 3  члена Общественного совета Арского муниципального района: Сагдетдинова Р.Х., Бахтиярова Г.С.,Нигматуллин М.Х.

Члены Общественного совета работали по нижеследующей программе и посетили социально-экономические и производственные объекты:
1.Ознакомление с ходом капитального ремонта Дома культуры в д.Сурда в рамках республиканской программы капитального ремонта объектов культуры.
2 Ознакомление с ходом строительства нового Шуринского сельского Дома культуры в рамках национального проекта "Культура".
 3 Ознакомление с деятельностью ООО "Агрофирма Заря".
 4 Осмотр новых домов, построенных для молодых кадров, занятых  в сельском хозяйстве.
 5. Показ деятельности самозанятого  Хафизова Ильфата Ринатовича на малой ферме в д.Новый Кинерь.
6 Развитие частного предпринимательства в Новокинерском сельском поселении (ознакомление с деятельностью ЧП “Лебедков Д. Е.”).
7. Обеспечение горячего питания учащихся Новокинерской средней школы. 8. Знакомство с памятником, построенным в Новом Кинери, в честь участников локальных войн.
 9 Развитие социальных навыков воспитанников Новокинерской школы-интерната.

1.Слушали Главу МО «Новокинерьское  сельское поселение»  Гайфуллина А.А.
2.Выступили: Хидиятов Р.А., Сагдеев И.А.
Они отметили взаимодействие общественных объединений и иных некоммерческих организаций, жителей поселения с органом местного самоуправления в решении задач социально-экономического развития района;
Решили:
1. Работу образовательных чреждений, учреждений культуры, общественных организаций, обществ с ограниченной ответственностью  и фермерских хозяйств по решению социальных вопросов и обеспечению рабочими местами признать удовлетворительной.
1. Отметить положительную работу депутатов МО «Новокинерское  сельское поселение» по привлечению населения к обсуждению и принятию важных решений местного уровня; по обеспечению развития территории муниципального образования; по обеспечению потребностей населения в социально-культурных, коммунально-бытовых и других жизненно важных услугах, по организации в границах поселения электро-, газо-и водоснабжения населения, водоотведения.
1. Органам местного самоуправления района совершенствовать формы взаимодействия с общественными организациями, активнее привлекать представителей общественности к мониторингу реализации федеральных, республиканских и муниципальных программ, затрагивающих интересы граждан.
1. Органам местного самоуправления, общественным организациям вести разъяснительную работу среди сельского населения о внедрении новых форм хозяйствования.
1. В газете «Арча хэбэрлэре» («Арский вестник») активно освещать материалы о процессах развития гражданского общества, продвижение гражданских инициатив.

Проголосовали: «за» - 11, «против» - 0, «воздержавшихся» - 0

Председатель Общественного  Совета                  Н.Р.Мифтахутдинова